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Abstrakt

V období od devadesátých let dvacátého století až do současnosti několikrát posloužily
jako řešení politických krizí v Česku a Itálii tzv. „úřednické vlády“. Jedná se o institut
přechodných kabinetů, kterým předsedá nestraník a i další členové těchto vlád nejsou
členy politických stran (ne však nezbytně všichni). Právě tento rys je odlišuje od vlád
„stranických“. Práce se snaží identifikovat společné body a okolnosti, které vedou ke
vzniku takových kabinetů, na příkladu dvou z hlediska institucionálního designu relativně
blízkých parlamentních republik. Zaměřuje se především na stav politických stran, neboť
právě jejich selhání vede k pádu předchozího kabinetu a zároveň k situaci, kdy není možné
sestavit parlamentní většinu pro novou „stranickou“ vládu. Pozornost je zároveň zaměřena
na prezidenta republiky, který tváří v tvář oslabeným stranám vykonává v souladu s teorií
„prezidentského akordeonu“, popsanou Maurem Tebaldim, více „autonomním“ způsobem
své pravomoci, především pak pravomoc jmenování premiéra, čímž zásadním způsobem
působí v prospěch vzniku „úřednického“ kabinetu.

Klíčová slova

Úřednická vláda, technokratická vláda, stranická vláda, politické strany, stranické
systémy, prezident republiky, „prezidentský akordeon“, politická krize, pád vlády,
předčasné volby, ekonomická a finanční krize. Carlo Ciampi, Lamberto Dini, Mario
Monti, Josef Tošovský, Jan Fischer, Jiří Rusnok.

Abstract

Since 1990s of the twentieth century to the present, the so called caretaker governments
have served as a political crisis solution in the Czech Republic as well as in Italy.
Caretaker government is an institute of temporary cabinets with a non-partisan prime
minister. Other members of this type of government are usually non-partisan as well (but
not necessarily all of them). This is the main feature that distinguishes the caretaker
government from the traditional government led by political parties. The thesis aims to
identify common points and circumstances leading to the establishment of caretaker
governments on the example of two relatively close parliamentary republics from the
institutional design´s point of view. It focuses mainly on the status of political parties as it
is their failure that leads to the fall of the previous cabinet and to the situation when it is
impossible to form a parliamentary majority in order to establish new government led by
political parties. Special attention is also paid to a role of the president of the republic.
Face to face with weakened political parties, he executes his powers in a more autonomous
way in accordance with a presidential accordion theory described by Mauro Tebaldi,
especially his powers to appoint the prime minister which fundamentally works in favor of
a formation of the caretaker government.

Keywords

Caretaker government, Technocratic government, party government, political parties, party
systems, president of the republic, “presidential accordion”, political crisis, fall of the
government, early elections, economic and financial crisis, Carlo Ciampi, Lamberto Dini,
Mario Monti, Josef Tošovský, Jan Fischer, Jiří Rusnok.
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1. Úvod

Takzvané „úřednické“ vlády představují jeden z mnoha podobných rysů, které sdílejí česká a

italská politika. Sám jejich název jakoby odkazoval na jejich rádoby „nepolitický“, spíše však

nestranický charakter.1 Jak bude patrné níže, i já právě jejich nestranickost resp. nestranický

původ jejich klíčových členů, považuji za hlavní rys jejich výjimečnosti.

Tyto kabinety se v případech obou zemí objevují v průběhu politických krizí jako svého

druhu klíč k jejich řešení a jsou i přes jejich určitou popularitu v úřadu vnímány jako spíše

dočasný jev, který zmizí obvykle po nových (často předčasných) volbách, které do úřadu vrátí

„klasické“ (stranické) politiky.

V poslední době k této problematice však vyšlo několik prací jako například článek Miloše

Brunclíka „Co jsou úřednické kabinety a za jakých okolností vznikají? Česká republika v

mezinárodním srovnání“ (Brunclík, 2014), nebo kniha brněnských autorů Víta Hlouška a

Lubomíra Kopečka „Záchrana státu? Úřednické a polopolitické vlády v České republice a

Československu“ (Hloušek & Kopeček, 2012).

Fenomén „úřednických2“ vlád se samozřejmě neomezuje pouze na Česko a Itálii. Z nedávné

minulosti jsou známy případy obdobných kabinetů3 například z Řecka či Bulharska. Tento jev

se však vyskytl i v dalších zemích jako například v pobaltských státech na začátku

devadesátých let. Častým jevem byl i ve Finsku od padesátých do sedmdesátých let.

Úřednické kabinety byly často přítomné v postkomunistickém Rusku a na Ukrajině4.

V posledních dvou jmenovaných případech se však jedná o polo-prezidentské režimy.

Předmětem této práce jsou však úřednické vlády v parlamentních republikách. Úřednické

1 Blíže se terminologii a definici úřednických kabinetů budu věnovat dále v textu. Zde pouze uvedu, že považuji

za nepřesné referovat o českých a československých vládách jako o vládách nepolitických. Domnívám se totiž,

že kdokoliv přijímá ministerskou, tedy politickou funkci se stává politikem. Společně se jmenováním totiž

přebírá odpovědnost za rozhodování v široké škále oblastí, a to přesto že mandát vlády, jejímž je členem, může

být věcně i časově omezený na udržování statutu quo po několik málo měsíců. I tak zbývá velké množství

exekutivních rozhodnutí, která může a dokonce musí přijímat v každodenním provozu. Jedná se například o

rozpočtové úpravy a přípravy nového rozpočtu, podzákonné normy (byť i třeba jen technického charakteru) a

personální opatření. Z tohoto důvodu budu v souvislosti s „úřednickými vládami“ vycházet z původu jejich členů

resp. z jeho odlišnosti oproti vládám složených ze zástupců stran.

2 V italštině se používá výraz „governo tecnico“ – technická vláda.

3 Zde vyvstává první velká otázka týkající se terminologie, se kterou se pokusím vypořádat níže. Jedná se o

problém společného anglického termínu, který by plně odpovídal české „úřednické vládě“ a dalším obdobným

případům. Blíže se problému věnuje např. Miloš Brunclík (Brunclík, 2014, str. 2).

4 Podrobný přehled úřednických kabinetů přináší Miloš Brunclík (Brunclík, 2014, stránky 20-22).
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vlády se dostávaly ke slovu i v období přechodů od nedemokratických režimů. Těm se však

práce bude věnovat jen okrajově.

Komparace českého a italského případu však může být přínosná především z důvodu: 1)

relativní podobnosti ústavních a politických systémů obou zemí, 2) opakovaného využití

úřednických vlád po delším období návratu a relativní konsolidace těch stranických, které se

ovšem mimo jiné vyznačují obdobnou mírou nestability a délky svého trvání. Ostatní výše

zmíněné případy5 se více méně od těch vybraných odlišují, jak již bylo uvedeno, buď svým

ústavním uspořádáním (Ukrajina, Rusko) nebo spíše ojedinělým omezením výskytu těchto

vlád, a to často ještě na zlomová období (Pobaltské státy, Portugalsko). Byť je nutné přiznat,

že zmíněné podobnosti jako u zvolených případů lze najít i u dalších států, o které by do

budoucna bylo přínosné komparaci rozšířit.

V našem prostředí se jedná o druh vlády s tradicí sahající až do období první československé

republiky. V Itálii se první „úřednické“ kabinety objevily na přelomu první a druhé italské

republiky v devadesátých letech minulého století, ale svého druhu předchůdce můžeme vidět

již v závěrečném období italského království (vláda maršála Badoglia). Již vznik těchto

kabinetů je spjat s vážnými nejen politickými krizemi a významnou roli v jejich vzniku hrála

hlava státu (v československém případě prezident Masaryk, v italském král Viktor Emanuel

III), která by však za normálních okolností vznik obdobného kabinetu proti vůli politických

stran či jiných aktérů neprosadila6.

Okolnosti vzniku úřednických vlád, se zdají být v ledasčem podobné i v novodobé historii. I

nestranické kabinety současnosti vznikají v období vládních a politických krizí a zdá se, že na

jejich vzniku má hlava státu větší podíl, nežli tomu bývá v případě kabinetů složených ze

zástupců stran. Jednání prezidenta republiky bude rovněž předmětem zkoumání.

Cílem této práce tedy bude prozkoumat za pomoci komparativní metody okolnosti vzniku a

fungování úřednických kabinetů v Česku a Itálii v posledních třech dekádách. Vycházet

přitom budu ze schématu, který vypracoval Miloš Brunclík ve článku „The rise of

technocratic cabinets; What we know, and what we should like to know“ (Brunclík, 2015).

5 Snad s výjimkou Bulharska a Řecka, o něž by mohla být tato komparace v budoucnu doplněna.

6 „Masarykova propagace nestranické „vlády odborníků“ by zřejmě zůstala v praxi nenaplněna, pokud by se


[…]


posílená většinovou prémií udílenou platným volebním

zákonem se začala relativně brzy drolit. Již v roce 2010

opouští vládní PdL Gianfranco Fini, bývalý lídr AN a

společně s třicítkou dalších poslanců zakládá nový

poslanecký klub. Politické strany zároveň čelily ztrátě

legitimity v důsledku své neschopnosti zvládnout

ekonomické potíže země. Možnost sestavit novou

stranickou vládu s většinou v parlamentu byla

nepravděpodobná.

Silný

Prezident Napolitano naplnil svou ústavní

pravomoc jmenovat nového premiéra

autonomně na ostatních aktérech. V období

před pádem vlády zároveň veřejně tlačil na

vládu i opozici v otázce řešení vládní krize a

zároveň podnikl kroky ve snaze uspíšit

Berlusconiho demisi.
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Tošovský Spíše slabý

Hospodářství vstoupilo v průběhu roku 1997

do krize, která se projevovala, jak propadem

HDP, tak i růstem nezaměstnanosti.

Ekonomické podmínky mohly mít vliv na

ochotu menších vládních partnerů setrvat

v koalici. Bezprostřední příčinou pádu vlády

však nebyly.

Silný (ztráta vnitřní koheze jedné z vládních stran,

rozkol mezi vládními stranami)

Bezprostředním důvodem pádu vlády byl rozkol uvnitř

nejsilnější vládní strany spojený s jejím nevyjasněným

financováním. Na základě vystoupení části vedení

ODS pak oznámily menší vládní strany KDU-ČSL a

ODA svůj konec v dosavadní vládní koalici. Již delší

dobu však v koalici panovaly neshody především mezi

ODS a KDU-ČSL. Možnost sestavit novou stranickou

vládu s většinou v parlamentu byla nepravděpodobná.

Silný

Prezident Havel naplnil svou ústavní pravomoc

jmenovat premiéra relativně autonomně na

ostatních aktérech. Využil pozice formateura,

kterým jmenoval předsedu KDU-ČSL Luxe.

Na vývoj politické situace měl vliv i jeho

proslov v Rudolfinu na začátku prosince.

Prezident dále vystoupil v Poslanecké

sněmovně před hlasováním o důvěře kabinetu

v jeho prospěch.

Fischer Slabý

Země byla zasažena důsledky světové

ekonomické krize, které se projevovaly, jak

propadem HDP, tak i růstem

nezaměstnanosti. Ekonomická krize však

pravděpodobně nebyla bezprostředním

důvodem pádu vlády Mirka Topolánka.

Silný (ztráta vnitřní koheze vládní stran)

Již od začátku své existence měla vláda většinu

v Poslanecké sněmovně jen díky hlasům dvou

bývalých opozičních poslanců. Postupně však

docházelo ke drolení poslaneckých klubů, jak Strany

zelených, tak i klubu nejsilnější vládní strany – ODS.

Právě „rebelující“ poslanci se přidali k opozici při

úspěšném hlasování o nedůvěře. Možnost sestavit

novou stranickou vládu s většinou v parlamentu byla

nepravděpodobná.

Slabý

Prezident Klaus jmenoval premiéra na základě

návrhu, na kterém se shodly dvě největší

politické strany zastoupené v Poslanecké

sněmovně.

Rusnok Slabý

Země procházela po nedlouhém období růstu

ekonomickou krizí projevující se, jak

poklesem HDP, tak i růstem

nezaměstnanosti. Bezprostředním důvodem

pádu vlády však nebyla.

Spíše silný (ztráta vnitřní koheze vládních stran,

rozkol mezi vládními stranami)

Bezprostředním důvodem pádu Nečasovy vlády byl

zásah policie na Úřadu vlády, který však měl vliv i na

oslabení nejsilnější vládní strany ODS. Přestože

parlamentní zázemí vlády zesláblo odchodem VV

z koalice a dále napětím uvnitř ODS, vládní strany

deklarovaly ochotu pokračovat ve společném vládnutí

a zároveň schopnost zajistit si těsnou většinu v dolní

komoře.

Silný

Prezident Zeman naplnil svou pravomoc

jmenovat premiéra velmi autonomním

způsobem na ostatních aktérech. V prospěch

kabinetu vystoupil v Poslanecké sněmovně

před hlasováním o důvěře a zastával se jej i ve

svých dalších veřejných vystoupeních.
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Seznam použitých zkratek

ABL Agentura bílého lva

AN Aleanza Nazionale

ANO 2011 Akce nespokojených občanů

CNL Comitato della Liberazione Nazionale

ČR Česká republika

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

DC Democrazia Cristiana

DPH Daň z přidané hodnoty

DS Demokratici di sinistra

FI Forza Italia

HDP Hrubý domácí produkt

HZDS Hnutie za demokratické Slovensko

IdV Italia dei Valori

KDS Křesťanskodemokratická strana

KDU-ČSL Křesťanská demokratická unie –
Československá stran lidová

KSČ Komunistická strana Československa

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

LIDEM Liberální demokraté

LN Lega Nord

MSI Movimento Sociale Italiano

ODA Občanská demokratická aliance

ODS Občanská demokratická strana

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a
rozvoj

OF Občanské fórum

PCI Partito Comunista Italiano

PD Partito Democratico

PdL Popolo della Liberta

PDS Partito Democratico della Sinistra

PLI Partito Liberale Italiano

PNF Partito Nazionale Fascista

PPI Partito Popolare Italiano

PRI Partito Repubblicano Italiano
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PSI Partito Socialista Italiano

RC Rifondazione Comunista

STAN Starostové a nezávislí

SZ Strana zelených

TOP09 Tradice, odpovědnost, prosperita

ÚOOZ Útvar pro odhalování organizovaného
zločinu

US Unie svobody

VPN Verejnosť proti násiliu

VV Věci veřejné
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