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Kolega Seidel se své práci věnuje fenoménu úřednických vlád, tedy těch vlád, jež v českém

kontextu vždy nastoupí poté, co se rozpadne ODS, resp. vždy, když část poslanců, aktivistů a

mafiánů z této strany zahájí útok na její vedení a na poslance, aktivisty a mafiány, kteří jsou

s tímto vedením spojeni. Následně se obhajují zapomenuté myšlenky, taktéž se obhajují

obvinění politici a jezdí se do Řitky (prý i zpět). Jistá část české politologie pak mluví o

neefektivním režimu, slabých vládách, špatném volebním systému, inherentní nestabilitě či

hrozbě komunismu, vždy když k výše popsanému vývoji dojde. Od roku 1989 vlády v ČR končí

v důsledku rozpadu jedné jediné strany. A poté nastupují kabinety úřednické.

Kolega Seidel se rozhodl k fenoménu úřednických vlád přistoupit ve srovnávací perspektivě,

kdy se z evropského pole logicky nabízí situace italská.

Autor se nejprve důkladně a zasvěceně věnuje rozboru konceptuálních a terminologických

problémů, přičemž svůj text staví na autorské práci s relevantní literaturou. V této části ukazuje

svoji schopnost psát společensko-vědní text a precizně formulovat.

Jistá tvrzení, jež autor přebírá od slovutných politologů, dnes patrně neobstojí, byť je otázka,

zda by obstály již v momentě své původní formulace. Třeba Katzův názor, jímž autor podporuje

své teze o nutnosti politických stran:

„Moderní demokracie je demokracie stran; politické instituce a praktiky, které jsou základem

demokratické vlády v západním pojetí, jsou produkty politických stran a bez nich by byly

nemyslitelné… Jakmile velikost společnosti činí přímou vládu lidu nemožnou a komplexnost

politického života činí výběr prostřednictvím losování nepřijatelným, reprezentace na základě

lidových voleb se zdá být jediným způsobem, jak zachovat prvky lidové participace, řízení a

kontroly v demokracii“ (Katz R., 2007, str. 1).

Je otázka, zda překotný technický vývoj i odpor ke stranám jako takovým, plus stále větší

možnosti decentralizovaného rozhodování neučiní ze stran cosi obsoletního. Osobně si to

nemyslím, ale nebyl bych striktní tak, jako kolegové Katz a Seidel.

Seidelův text se samozřejmě omezuje na evropské parlamentní demokracie a vypadávají mu

tak úřednické vlády v prezidentských režimech (několik vlád v Bolívii koncem 70. let) či

dočasné viceprezidentské vlády v procesech impeachmentu, nemluvě o řadě tranzičních situací.

To je ale logicky dáno autorovo orientací na český a italský prostor a na konsolidovaný

demokratický kontext.

Velmi dobrým je autorův rozbor institucionálního nastavení české a italské politiky. Tím se

dostáváme k empirické části. Autor se věnuje historickým případům československých a

italských úřednických vlád, přičemž jeho přehled je v zásadě výborný, snad s výhradou, že

v případě českém v 90. letech až příliš vychází z analýz těch autorů, kteří vidí za pádem vlády

Václava Klause zejména nespolehlivé lidovce. Ti prý získali záminku k vystoupení z vlády (s.

57). V situaci, kdy se rozpadá hlavní vládní strana, prezident dělá vše pro odchod premiéra,

ministr vnitra a ministr financí obviní premiéra z krytí nezákonnosti a dokonce i členové ODA

začínají po barech (pardon, klubech) platit a zvažovat, že se sejdou, aby z vlády odešli, není

třeba čekat na záminku. Až do nástupu vlády Petra Nečase nezažila ČR takto turbulentní situaci.

Pravda, poté to bylo obden…

Pečlivost a zodpovědnost autora potvrzuje závěrečná přehledná tabulka, jež shrnuje jeho hlavní

argumenty.

V textu je velmi málo chyb, občas se objeví nevhodné skloňování „typu McDonelle“ (s. 14).

Shrnuto: Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.